
 
 

Comune di Cermenate 

Settore Polizia Locale 

 
 
  Ordinanza N. 36 
  Data di registrazione 22/08/2025 
 
 
OGGETTO: LAVORI MANUTENZIONE STRADALE VIA DIAZ 
    

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
 
 
 
 
Esaminata la richiesta effettuata in data 08/08/2025 avente prot. n. 14439/25 presentata dalla ditta COGES  
SRL, con sede a Bellusco (MI) Via Ponchielli, 10, con la quale richiedeva quanto in oggetto precisato per 
manutenzione stradale nella via Diaz; 
 
visto il Regolamento Comunale e l'autorizzazione rilasciata dal competente Settore LL.PP.del Comune di 
Cermenate per i lavori oggetto di accordi tra le parti; 
 
considerata la necessità di adottare un adeguato provvedimento per garantire la massima sicurezza della 
circolazione e regolamentare il transito veicolare e pedonale nel comparto viario durante l'esecuzione dei lavori; 
 
visti gli artt. 5 comma 3°, 6 e 7 del D.L.vo 30.04.1992 n.285 e il D.P.R. 16.12.1992 n.495 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
visti gli artt. 20 e 21 del D.L.vo 30.04.1992 n.285; 
 
visto il Decreto Sindacale n.7482 del 18.04.2025 di attribuzione delle competenze allo scrivente; 
 

ORDINA 
 
nel periodo dal 27/08/2025 a fine lavori per tutte le categorie di veicoli, l'istituzione del temporaneo SENSO 
UNICO ALTERNATO con obbligo assistenza movieri /semaforo mobile (previa apposizione della prescritta e 
conforme segnaletica temporanea verticale, così come previsto dal Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del Nuovo Codice della Strada-D.P.R. 16.12.1992 n. 495) nelle seguenti località; 
Via Diaz 
 

LIMITA 
 
la presente ordinanza è rilasciata fatti salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e sotto la stretta  osservanza delle 
norme prescritte dal Codice della Strada e dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, con particolare 
riferimento al divieto di diminuire la visibilità sulla strada e di occupare per intero l'eventuale carreggiata, 
agevolando il transito veicolare e pedonale in completa sicurezza; 
La Direzione Lavori e/o il Responsabile del cantiere è tenuto inoltre, a predisporre, installare e mantenere in 
perfetta efficienza la segnaletica stradale eventualmente preesistente in loco di proprietà dell'Amministrazione 
Comunale; 
La presente, valida esclusivamente per il tempo e luogo in essa indicati, potrà essere revocata per violazione 
alle prescrizioni, per motivi di ordine pubblico ovvero di pubblica sicurezza ed incolumità e per abuso del 
titolare 
 

IMPONE AL RICHIEDENTE 
 



a) Qualsiasi lavoro eseguito su area pubblica è considerato attività di cantiere e tale permane sino a quando 
il suolo non sia stato riportato allo stato originario; 
b) la data di chiusura del cantiere coincide con quella di ultimazione dei lavori, se trattasi di manomissione del 
suolo, con quella di avvenuta asfaltatura; 
c)eventuale se dovuto il pagamento della COSAP dovrà essere assolto mediante versamento da effettuarsi 
secondo le disposizioni e le modalità impartite dall'ufficio e esibito per eventuali controlli di Polizia; 
d) la predisposizione a cura della ditta richiedente di movieri / semaforo mobile per l'intero arco temporale dei 
lavori che garantiranno l'istituzione del SENSO UNICO ALTERNATO; 
e)idonea segnaletica verticale e/o orizzontale di cantiere a spese , cura e installazione della ditta richiedente 
in entrambi i sensi di marcia del senso unico alternato, obbligo direzionale e segnalazione del restringimento 
carreggiata,limite 30Km/h, lavori in corso, impianto semaforico con preavviso di almeno 48 ore prima dell'inizio 
lavori; 
f) Massima diffusione della presente ai residenti della zona al fine di limitare il disagio di transito e sosta 
mediante cartellonistica e/o volantinaggio nelle cassette postali; 
I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti ai servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'art.12 de D.L.vo n. 285 
del 30.04.1992 e s.m.i., sono incaricati dell'esecuzione e dell'osservanza della presente ordinanza. 
Abusi e/o violazioni verranno sanzionati a termine di legge, resta inteso che la presente potrà essere sospesa 
o revocata dal personale di cui sopra, qualora si verificassero situazioni di pericolo, di intralcio alla circolazione, 
nonché comprovati stati di necessità contingenti ed improvvisi. 
L'inosservanza di quanto contenuto nel presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi degli art. 7 e 21, del 
Codice della Strada. 
 

AVVERTE 
 
Avverso la presente ordinanza, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90, per chi vi abbia interesse, sono ammessi 
i seguenti ricorsi: 

1) al ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 37 del vigente Codice della Strada , 
entro 60 gg.dalla pubblicazione del presente atto per quanto riguarda l'apposizione della segnaletica 
verticale; 

2)  al T.A.R. Lombardia, ai sensi della L.n. 1034 del 06.12.1971, entro 60 gg. dalla pubblicazione, per 
vizi di legittimità; 

3) ricorso straordinario, in via alternativa, al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. n.1199 del 
24/11/1971, entro 120 gg. dalla pubblicazione 
 

 
 
 
                                                                                  Il Comandante della Polizia Locale 
                                                                                      Vice Comm. Emanuele Silvestri 
 
 
 
 
  
  
 (Firmato digitalmente) 
 


